
 

 

Ur r iðahol tss ræt i  6–8    210  Garðabær    n i@ni . i s                      www.ni . i s     Borgum við Norðurslóð    600 Akureyri 

Skipulagsstofnun 

Borgartún 7b 

105  

 

 

 Garðabær, 15. október 2023  

Málsnúmer: 202309-0015 

BK/OKV/RT 

 

 

Efni: Ljárskógar í Dölum - Skógrækt 

 

Vísað er í tölvubréf gegnum Skipulagsgátt, dags. 15. september 2023, þar sem Skipulagsstofnun 

óskar eftir umsögn Náttúrufræðistofnunar Íslands um tilkynningu til ákvörðunar um matsskyldu 

vegna fyrirhugaðrar 5.500 ha skógræktar í landi Ljárskóga í Dölum.  

 

Landeigandi Ljárskóga í Dalabyggð hyggst, í samstarfi við Yggdrasill Carbon ehf., hefja 

skógrækt á landi sínu og er fyrirhugað skógræktarsvæði um 5.500 hektarar.  

Markmið verkefnisins eru nokkur: Mikilvægt framlag til loftslagsmála, að búa til beitarskóg, 

byggja upp skógarauðlind og í kjölfarið, í samstarfi við sauðfjárbændur, græða upp landið. 

 

Náttúrufræðistofnun Íslands hefur kynnt sér greinargerð um verkefnið og vill koma eftirfarandi 

athugasemdum á framfæri: 

 

Náttúrufræðistofnun veitti þann 3. apríl 2023 umsögn varðandi umsókn Yggdrasill Carbon um 

framkvæmdaleyfi fyrir skógrækt á jörðinni Ljárskógum. Var þar um að ræða tæplega 200 ha 

skógrækt á svæði sem liggur sunnar en svæðið sem hér er til umfjöllunar. Ítrekuð eru skilaboð 

Náttúrufræðistofnunar að öll skógræktaráform á jörðinni séu skoðuð sem ein framkvæmd. 

 

Fyrirhugað skógræktarsvæði er á svæði þar sem vænta má mikils þéttleika vaðfugla sem þrífast 

ekki í skóglendi auk þess sem hluti þess hefur verið skilgreindur sem mikilvægt fuglasvæði 

fyrir himbrima og álft. Þá eru á svæðinu vistgerðir með mjög hátt verndargildi. 

 

Í ljósi mikils umfangs verkefnisins telur Náttúrufræðistofnun það nauðsynlegt að fram fari mat 

á umhverfisáhrifum skógræktaráforma í landi Ljárskóga á fuglalíf, gróðurfar, jarðminjar og 

landslag. 

Meðal annars þarf að leggja mat á búsvæðatap vaðfugla við framkvæmdina og þarf í því 

sambandi líka að horfa til jaðaráhrifa skóglendis á þéttleika vaðfugla (Pálsdóttir o.fl. 2022). 

Samkvæmt greinargerð er gert ráð fyrir að kortleggja votlendisvistgerðir á svæðinu en 

kortleggja ætti allar vistgerðir á svæðinu í heild. Verndargildi vistgerða hefur verið metið, meðal 

annars út frá kolefnisforða, grósku og tegundafjölda (Jón Gunnar Ottósson o.fl. 2016). 

Stofnunin telur að líta eigi til þess mats við val á svæðum til útplöntunar og hlífa vistgerðum 

með hátt verndargildi. Þau gögn gætu nýst sem grunnur til að meta kolefnisbindingu sem þegar 

á sér stað í náttúrulegum vistlendum innan svæðisins. Í framhaldi er mikilvægt að gera mælingar 

til að sýna fram á þá bindingu sem framkvæmdirnar eiga að stuðla að. 

Þá er einnig mikilvægt að lagt sé greinargott mat á áhrif skógræktarinnar á landslag og metin 

ásýndaráhrif auk þess að skoða hver áhrif framkvæmdarinnar eru á jarðminjar. 
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